REQUERIMENTO N°       , DE 2008
(Do Deputado Júlio Delgado)

         Requer nos termos do inciso
VIII do artigo 117,  combinado com
o art.  140 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que o Projeto
de Lei nº  29, de 2007, “ que dispõe
sobre  a organização e exploração das
atividades  de  comunicação  social
eletrônica  e  dá  outras  providências”
seja   distribuído  também  para
apreciação da Comissão de Defesa do
Consumidor.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso VIII do artigo 117, combinado
com o art 140 do Regimento Interno,  que o Projeto de Lei nº  29, de 2007, “
que dispõe  sobre  a organização e exploração das atividades de comunicação
social  eletrônica  e  dá  outras  providências”  seja   distribuído  também para
apreciação da Comissão de Defesa do Consumidor .

*
4
F
A
D
0
3
B
F
4
7
*

  4

FA
D

03
B

F4
7

JUSTIFICATIVA

O Projeto de  Lei nº 29 de 2007, de autoria do ilustre deputado
Paulo Bornhausen, “ dispõe  sobre  a organização e exploração das atividades
de comunicação social eletrônica e dá outras providências”. Trata-se  de um
projeto muito importante,   que visa  definir   normas disciplinadoras para
organizar as atividades de comunicação social eletrônica, assunto  este que
envolve  vários  aspectos,  inclusive    matéria  pertinente   aos  interesses  do
usuário ou consumidor dos serviços de telecomunicações e radiodifusão.

Entendemos que a Comissão de Defesa do Consumidor, da qual
sou membro titular, é também competente para examinar os diversos aspectos
que  a  proposta  engloba,  oferecendo  sua  contribuição  para  aperfeiçoar  o
projeto sob o ângulo da defesa do consumidor , razão pela qual formulo o
presente requerimento.

                              Sala das Sessões, em    de                     de 2008

Deputado Júlio Delgado

*
4
F
A
D
0
3
B
F
4
7
*

  4

FA
D

03
B

F4
7